

RISTRUTTURAZIONE E RICONVERSIONE VIGNETI
PNS settore vitivinicolo

a partire da campagna 2021-2022

vigneti in zona collinare e di pianura attività A1. estirpazione e reimpianto di un vigneto costo massimo impianto per ettaro sesto d'impianto: 1.00x2.40 e forma di allevamento: guyot											
Descrizione			numero o q.li	costo unitario	personale		mezzi meccanici		sub. totale	totale	
					ore	costo orario	ore	costo orario			
INTERVENTI PREPARAZIO NE SUOLO (*)	Spese estirpo vigneto, Smaltimento palificazione, Raccolta e trasporto ceppi, radici e altri residui vegetali		3		108,89	€ 15			€ 4.900	€ 9.500	
									€ 1.000		
							40	€ 90	€ 3.600		
	preparazione terreno (*)	Scasso e/o aratura, ripuntatura livellamento erpicoltura e fresatura						18	€ 90	€ 1.620	€ 2.670
								15	€ 70	€ 1.050	
								12	€ 100	€ 1.200	
							15	€ 70	€ 1.050	€ 1.050	
	concimazione organica (*)		30	€ 20,00					€ 600	€ 880	
							4	€ 70	€ 280		
	concimazione minerale (compreso spandimento)		4	€ 45,00						€ 180	€ 180
	diserbo (compresa distribuzione)		2	€ 85,00				2		€ 170	€ 170
Tracciamento per impianto (quando non compreso in messa a dimora barb.(*))				70	€ 15			€ 1.050	€ 1.050		
spesa totale interventi di preparazione suolo										€ 16.700	
MATERIALI	Acquisto ancore e tirante		140	€ 4,00					€ 560	€ 560	
	Acquisto pali interni (legno o metallo)		900	€ 6,70					€ 6.030	€ 6.030	
	acquisto pali testata in pino, castagno tratatti, metallo		100	€ 13,50					€ 1.350	€ 1.350	
	Acquisto barbatelle innestate		4348	€ 1,50					€ 6.522	€ 6.522	
	Acquisto tondino in ferro		4278	€ 0,80					€ 3.422	€ 3.422	
	Acquisto fili in acciaio		4,5	€ 200,00					€ 900	€ 900	
	Acquisto gancetti tralcio/filo		4200	€ 0,70					€ 2.940	€ 2.940	
	Legacci e tutori filo		3200	€ 0,04					€ 128	€ 128	
	Messa a dimora barbatelle (*)		4300	€ 0,60					€ 2.580	€ 2.580	
	Messa in opera di impianto di sostegno sulla fila (*)		900	€ 3,00					€ 2.700	€ 2.700	
	Messa in opera fili, tutori, ganci, arpette, ecc. (*)				144	€ 15			€ 2.160	€ 2.160	
	messa a dimora testata/ancora (*)		100	€ 14,00					€ 1.400	€ 1.400	
spesa totale materiali										€ 30.692	
totale										€ 47.392	

(*) nel caso di esecuzione di lavori in economia si fa sempre riferimento ai valori massimi che devono essere ridotti del 25%

L'elenco dei prezzi è stato dichiarato conforme dal Dipartimento di economia management e metodi quantitativi dell'Università degli Studi di Milano

RISTRUTTURAZIONE E RICONVERSIONE VIGNETI
PNS settore vitivinicolo

a partire da campagna 2021-2022

vigneti di età inferiore o uguale a 15 anni con 4000 ceppi/ettaro in zona collinare, di pianura e di montagna			
attività A3. sovrainnesto			
costo massimo impianto per ettaro			
Voce di spesa	ore	costo €/ora	costo
Capitozzatura piante e scortecciatura ceppo con spazzola (*)	80	15	€ 1.200,00
Raccolta e trasporto materiale vegetale asportato (*)	80	15	€ 1.200,00
Operazione di innesto a gemma			7600
Acquisto materiale vivaistico (gemme)			880
Operazione di sanificazione, trattamento delle piante e irrigazioni			€ 1.600,00
totale			€ 12.480,00

(*) nel caso di esecuzione di lavori in economia si fa sempre riferimento ai valori massimi che devono essere ridotti del 25% e deve essere dimostrata l'effettiva disponibilità dei mezzi necessari per effettuare gli interventi.

L'elenco dei prezzi è stato dichiarato conforme dal Dipartimento di economia management e metodi quantitativi dell'Università degli Studi di Milano

PNS settore vitivinicolo

vigneti con valenza paesaggistico/ambientale caratterizzati da terrazzi sostenuti da muretti in sasso o situati ad un altitudine superiore a 500 mt, o con una pendenza media della superficie richiesta superiore al 30%					
attività A1. estirpazione e reimpianto di un vigneto nell'ambito della stessa azienda					
costo per ettaro di vigneto					
Sesto d'impianto: 1.20 x 1.80					
voci di spesa		unità	quantità	prezzo	totale
Barbatelle		n.	4.000	1,70	6.800,00
Struttura di sostegno	pali di testata	n.	300	8,00	2.400,00
	pali intermedi	n.	1.000	4,60	4.600,00
	filo di ferro	Kg.	860	2,20	1.892,00
	sostegno ferro	n.	3.200	0,80	2.560,00
	ganci per sostegno	n.	3.200	0,05	160,00
	ancore e o contropali	n.	300	7,00	2.100,00
	cravatte per contropali	n.	300	1,60	480,00
	tiranti	n.	500	2,30	1.150,00
Concimazione	concime minerale	ql.	5	45,00	225,00
	calcio e magnesio	ql.	30	10,00	300,00
	letame	ql.	400	2,10	840,00
	torba (sacchi 80 l)	n.	200	6,80	1.360,00
Interventi meccanici (*)	scasso e pulizia con ragno meccanico	ore	160	54,45	8.712,00
	livellamento e preparazione terreno con ragno meccanico	ore	80	54,45	4.356,00
Mano d'opera (*)	estirpazione, pulizia ceppi, fili e paleria	ore	280	15,00	4.200,00
	tracciamento impianto	ore	32	15,00	480,00
	assistenza impianto ed eliminazione materiale di risulta	ore	400	15,00	6.000,00
	trasporto e distribuzione concime e letame	ore	210	15,00	3.150,00
	apertura buche piantine	ore	80	15,00	1.200,00
	messa a dimora barbatelle	ore	380	15,00	5.700,00
	scavo buche per pali	ore	60	15,00	900,00
	posa pali, fili e canne (*)	ore	120	15,00	1.800,00
totale sistemazione tradizionale parzialmente meccanizzata					61.365,00
50% della spesa totale					30.682,50

(*) in caso di lavori eseguiti in economia i costi relativi alla mano d'opera devono essere ridotti del 25% e deve essere dimostrata l'effettiva disponibilità dei mezzi necessari per effettuare gli interventi.

L'elenco dei prezzi è stato dichiarato conforme dal Dipartimento di economia management e metodi quantitativi dell'Università degli Studi di Milano dal Dipartimento di Economia Management e Metodi Quantitativi dell'Università degli Studi di Milano

PNS settore vitivinicolo

vigneti con valenza paesaggistico/ambientale caratterizzati da terrazzi sostenuti da muretti in sasso o situati ad un altitudine superiore a 500 mt, o con una pendenza media della superficie richiesta superiore al 30%					
costo per ettaro di vigneto					
attività C1. modifica delle strutture di sostegno della vite					
Sesto d'impianto: 1.20 x 1.80					
Materiali		unità	quantità	prezzo	totale
Struttura di sostegno	pali di testata	n.	300	8,00	2.400,00
	pali intermedi	n.	1.000	4,60	4.600,00
	filo di ferro	Kg.	860	2,20	1.892,00
	sostegno ferro	n.	3.200	0,80	2.560,00
	ganci per sostegno	n.	3.200	0,05	160,00
	ancore e o contropali	n.	300	7,00	2.100,00
	cravatte per contropali	n.	300	1,60	480,00
	tiranti	n.	500	2,30	1.150,00
Mano d'opera (*)	asportazione ed eliminazione struttura vecchia	ore	140	15,00	2.100,00
	assistenza impianto	ore	200	15,00	3.000,00
	scavo buche per pali	ore	60	15,00	900,00
	posa pali, fili e canne	ore	120	15,00	1.800,00
TOTALE					23.142,00
50% del totale					11.571,00

NOTE: voci asportazione / eliminazione struttura vecchia ed assistenza impianto calcolate al 50% dell'azione A1 (modifica delle strutture di sostegno della vite)

(*) in caso di lavori eseguiti in economia i costi relativi alla mano d'opera devono essere ridotti del 25% e deve essere dimostrata l'effettiva disponibilità dei mezzi necessari per effettuare gli interventi.

L'elenco dei prezzi è stato dichiarato conforme dal Dipartimento di economia management e metodi quantitativi dell'Università degli Studi di Milano

PNS settore vitivinicolo

vigneti con valenza paesaggistico/ambientale caratterizzati da terrazzi sostenuti da muretti in sasso o situati ad un altitudine superiore a 500 mt, o con una pendenza media della superficie richiesta superiore al 30%					
costo per ettaro di vigneto					
attività C2. incremento della densità di impianto di almeno il 20%					
Sesto d'impianto: 1.20 x 1.80					
voci di spesa		unità	quantità	prezzo	totale
Materiali	Barbatelle	n.	800	1,70	1.360,00
	concime minerale	ql.	1	45,00	45,00
	calcio e magnesio	ql.	6	10,00	60,00
	letame	ql.	80	2,10	168,00
	torba (sacchi 80 l)	n.	40	6,80	272,00
Mano d'opera (*)	assistenza impianto	ore	240	15,00	3.600,00
	trasporto e distribuzione concime e letame	ore	210	15,00	3.150,00
	apertura buche piantine	ore	140	15,00	2.100,00
	messa a dimora barbatelle	ore	190	15,00	2.850,00
TOTALE					13.605,00
50% della spesa totale					6.802,50

Note:

- 1) Voci relative al materiale calcolate al 20% dell'azione A1 (% di infittimento minima richiesta).
- 2) Nel valutare la manodopera si è tenuto conto della impossibilità di meccanizzare le operazioni.

(*) in caso di lavori eseguiti in economia i costi relativi alla mano d'opera devono essere ridotti del 25% e deve essere dimostrata l'effettiva disponibilità dei mezzi necessari per effettuare gli interventi.

L'elenco dei prezzi è stato dichiarato conforme dal Dipartimento di economia management e metodi quantitativi dell'Università degli Studi di Milano

RISTRUTTURAZIONE E RICONVERSIONE VIGNETI
PNS settore vitivinicolo

a partire da campagna 2021-2022

vigneti con valenza paesaggistico/ambientale caratterizzati da terrazzi sostenuti da muretti in sasso o situati ad un altitudine superiore a 500 mt, o con una pendenza media della superficie richiesta superiore al 30%					
costo per ettaro di vigneto					
C3. attività combinata di incremento della densità di impianto e di modifica delle strutture di sostegno					
Sesto d'impianto: 1.20 x 1.80					
voci di spesa		unità	quantità	prezzo	totale
Materiali	pali di testata	n.	300	8,00	2.400,00
	pali intermedi	n.	1.000	4,60	4.600,00
	filo di ferro	Kg.	860	2,20	1.892,00
	sostegno ferro	n.	3.200	0,80	2.560,00
	ganci per sostegno	n.	3.200	0,05	160,00
	ancore e o contropali	n.	300	7,00	2.100,00
	cravatte per contropali	n.	300	1,60	480,00
	tiranti	n.	500	2,30	1.150,00
	Barbatelle	n.	800	1,70	1.360,00
	concime minerale	ql.	1	45,00	45,00
	calcio e magnesio	ql.	6	10,00	60,00
	letame	ql.	80	2,10	168,00
	torba (sacchi 80 l)	n.	40	6,80	272,00
Mano d'opera (*)	asportazione ed eliminazione struttura vecchia	ore	140	15,00	2.100,00
	assistenza impianto	ore	280	15,00	4.200,00
	scavo buche per pali	ore	60	15,00	900,00
	posa pali, fili e canne	ore	120	15,00	1.800,00
	trasporto e distribuzione concime e letame	ore	210	15,00	3.150,00
	apertura buche piantine	ore	140	15,00	2.100,00
	messa a dimora barbatelle	ore	190	15,00	2.850,00
TOTALE					34.347,00
50% della spesa totale					17.173,50

NOTE: Messa a dimora barbatelle (*)

1) voci asportazione/eliminazione struttura vecchia ed assistenza impianto calcolate al 50% dell'azione 1

2) voci relative al materiale calcolate al 20% dell'azione I (% di sostituzione minima richiesta).

3) nel valutare la manodopera si è tenuto conto della impossibilità di meccanizzare le operazioni.

(*) in caso di lavori eseguiti in economia i costi relativi alla mano d'opera devono essere ridotti del 25%

e deve essere dimostrata l'effettiva disponibilità dei mezzi necessari per effettuare gli interventi.

L'elenco dei prezzi è stato dichiarato conforme dal Dipartimento di economia management e metodi quantitativi dell'Università degli Studi di Milano